Στ. ι'. Πρὸς τοὺς τοιοῦτους ἐβρόθη· « Ἴνα τί ἀγα-  
 πᾶτε ματαιότητα καὶ ζητεῖτε ψεῦδος; » Καίτοι παρ-  
 αγγέλλονται, μὴ στάθμιον ἔχειν μικρὸν καὶ μέγα, ἀλ-  
 λά ζυγὸν ἀληθινόν, ἐπέπερ βδέλυγμα Κυρίῳ ἐστὶ  
 δισσοὺν στάθμιον. Μετανοοῦνται δὲ καὶ οἱ περὶ μα-  
 ταιάν συμφωνίαν σπουδάζοντες. « Υἱοὺς δὲ ἀνθρώ-  
 πων » ἢ περιφραστικῶς τοὺς ἀνθρώπους φησὶν, ἢ  
 τοὺς ὡς ἀνθρώπους ἀποθηήσκοντας, τῷ μὴ κέτι θεοὺς  
 ἢ υἱοὺς Ὑψίστου τυγχάνειν· « Ὅπου γὰρ ἔρις καὶ  
 ζῆλος, » φησὶν, « ἐν ὑμῖν, οὐκ ἰσχυροὶ ἐστε, καὶ  
 κατὰ ἀνθρώπον περιπατεῖτε; »

<sup>88</sup> Rom. II, 10. <sup>89</sup> Jer. III, 25. <sup>90</sup> Psal. XLVIII, 15. <sup>91</sup> Rom. XVI, 18. <sup>92</sup> Prov. XXVI, 25. <sup>93</sup> Matth.  
 XII, 45. <sup>94</sup> I Petr. I, 9. <sup>95</sup> Eccli. I, 36. <sup>96</sup> Marc. XII, 30. <sup>97</sup> Rom. V, 5. <sup>98</sup> Psal. IV, 3. <sup>99</sup> Prov-  
 U, 1. <sup>100</sup> I Cor. III, 3.

VERS. 5. Virtus et pietas decus sapientis est, juxta  
 illud <sup>88</sup>, « Gloria et honor et pax omni operanti bo-  
 num. » Ignominia autem peccatum, quo commisso, di-  
 cent peccatores, quid passi sint experti: « Cooperuit  
 nos ignominia nostra <sup>89</sup> » in tribulationem. Et illud:  
 « Homo cum in honore esset, non intellexit <sup>90</sup>. » Non  
 autem dicit: Repulerunt pretium meum, sed, « Pre-  
 tium meum cogitaverunt repellere; » nam dæmones  
 nos non vi, sed dolis aggreduuntur. Haud dissimiles  
 ab illis sunt homines de quibus Paulus scripsit <sup>91</sup>:  
 « Per dulces sermones et benedictiones seducunt  
 corda innocentium. » Non discrepat ab his illud <sup>92</sup>:  
 « Si te rogaverit inimicus magna voce, ne credi-  
 deris: septem enim sunt nequitia: in anima ejus: »  
 septem fortasse illi spiritus, quos nequiores se spi-  
 ritus immundus secum assumpsit <sup>93</sup>. Ne credideris  
 istius blanditiis.

VERS. 7. Indicat forsitan se, quod a Deo fuerit  
 protectus, non enigravisse. « Ipse igitur Salvator  
 meus, » ait, non autem: Ego salvator meus. Nam ipse  
 dat gloriam quærentibus eum, et salutem non car-  
 nis sed animi ratione præditi, quam consequeris in  
 patriam confidendo, juxta illud: « Reportantes fi-  
 nem fidei vestræ, salutem animarum <sup>94</sup>. » Quam-  
 obrem, si quid rursus me agitaverit, spes mea in  
 Deo qui sæpius jam me salvum fecit.

VERS. 9. Omnes de gentibus credentium populo-  
 rum congregationes, jam non sitis omni spe et pie-  
 tate destitutæ. « Sperate, » in eum, deposita iniquitate,  
 et coram ipso revelate corda vestra: nam erit Deus  
 adjutor vobis. Hæc verba, « effundere cor coram  
 Deo, » idem sonant ac illa: « Ex toto corde et ex  
 tota anima diligere eum. » Existimes igitur istud  
 Psalmistam intendere: Ne accesseris ad eum  
 duplici corde <sup>95</sup>; sed uti scriptum est: « Diliges  
 Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota  
 mente tua <sup>96</sup>. » Contendi etiam potest hic Psal-  
 mistam populos monere de gentibus conversos ut,  
 pietatem ac spem professi, absque fraude Deo corda  
 sua revelent, eumque tota anima diligant: nam  
 liberaliter dantis sæpe effusio, ut in illo: « Cha-  
 ritas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spi-  
 ritum sanctum <sup>97</sup>. »

VERS. 10. Ad istos dictum est: « Utquid diligitis  
 vanitatem et quæritis mendacium <sup>98</sup>? » Iisdem veti-  
 tum est, ne pondus haberent leve et grave state-  
 ramve dolosam, cum stateræ dolosæ abominatio  
 coram Deo sit <sup>99</sup>. Resipiscunt etiam qui de vano  
 contentu student. « Filii hominum » dicuntur per  
 circumlocutionem, vel ipsi homines, vel qui tan-  
 quam homines moriuntur, ac non amplius dii aut  
 filii Altissimi sunt. « Cum enim sit inter vos zelus  
 et contentio, ait, nonne carnales estis et secundum  
 hominem ambulatis <sup>100</sup>? »

VERS. 11. « Non potestis Deo servire et mammonæ <sup>64</sup>, » in iniquitate sperare et in Deo. Labi et imminui videntur inique agentis divitiæ. « Nolite » ergo « cor apponere » divitiis mox imminuendis. Nunc iniquitate in alios peccamus. Ita sonat illud : Vos autem iniquitatem fecistis et diripulistis, vel fratres, præsertim vero rapinis fallacesque divitias congerendo. Nunc etiam iniquitate designantur mala opera, dicente Scriptura : « Iniquitatem odio habui et abominatus sum <sup>65</sup>; » et alias : « Qui gaudet iniquitate <sup>66</sup>; » nam rapina profecto species malitiæ.

VERS. 12. Ingenitus cum sit Deus et spiritualem habeat naturam, semel una simplicique voce loquitur. Propheta vero, utpote genitus, « duo hæc » significata « audit; » nam vox « hæc » demonstrativa. Pura igitur mente et simplici voce dicta sunt. Non enim mihi cogitatione consequi fas est quod a quibusdam dictum arcanum vocatur, et nunquam « arcana verba, » uti Paulus ea vocat <sup>67</sup>. Non enim per syllabas prolata sunt, ac ideo sunt *arcana* (*indicta*); verba autem sunt quod, veri quid significent. Ubi enim verum, ibi et propositio verbis exprimenda; sit etiam ut quæ Deus proprie de sacrificiis præceperit, nos eadem spiritali simul et proprio sensu accipiamus : idem valet de circumcissione. Voce « Deo » innuitur forte Pater; et voce « Domino » Filius, vel idem utraque voce. At quo pacto reddet Deus « unicuique juxta opera sua? » Si non sunt condignæ passiones hujus temporis ad obtinendam futuram gloriam <sup>68</sup>, nec punientur pro meritis peccatores : nam « si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit <sup>69</sup>? » Retributio fiet igitur non pro quantitate, sed pro qualitate. Quod si tamen hæc de quantitate intellexeris, major erit bonorum merces, minor vero malorum pœna : æqua erit Dei justitia non in puniendis malis, sed in discernendo justos ab injustis.

## PSALMUS LXII.

VERS. 2. Hominis est malitiæ ignorantiaque servitute liberati, dicere <sup>70</sup> : « Nox præcessit, dies autem appropinquavit. » Idem sonat illud : « De luce vigilat spiritus meus ad te, Deus. » Non lucet lux peccatori opera noctis et tenebrarum operanti. Vocabula « ad te » non de loco accipienda : non enim circumscribitur Deus loco quopiam; sed affectus exprimit sensusque hominis mundana respicientis, et ad Deum accedentis. Ait etiam, « Deus, Deus meus; » nam Deus est sanctorum inservientium ipsi, non autem profecto Deus eorum omnium qui sunt, cum quidam rejiciantur. Ad te sitivi unice, qui mihi fontem aquæ salientis in vitam æternam <sup>71</sup> largiris; illuminetur « anima mea, » imo et « caro mea; » ad te pro viribus tendit; ipsa « sitivit in te. » Quod si ad Patrem verba facit Propheta, « virtus et gloria ejus » Unigenitus; Christus enim